



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

## EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 01 AO EDITAL DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 009/2025 (PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 11/2025).

A Câmara Municipal de Bady Bassitt, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no **Edital de Aviso de Dispensa de Licitação nº 09/2025**, referente a Contratação para Aquisição de diversos gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Bady Bassitt, em conformidade com as disposições legais aplicáveis, **RETIFICA** o **referido edital** devidamente publicado em 15 de agosto de 2025 no item 6.1 do Edital “Dos Produtos e da Entrega”, no item 3. do Termo de Referência “Especificação do Produto” e no Anexo II “Minuta de Contrato” do mencionado Edital, alterando-os, passando a vigorar com a seguinte redação:

### Onde se lê:

“  
(....)

### 6. DOS PRODUTOS E DA ENTREGA

6.1 – A entrega deverá ser feita parceladamente à medida da necessidade da Contratante, que não se obrigará a requisitar as quantias totais indicadas no termo de Referência, as quais servirão exclusivamente para fins de estimar o consumo e a aquisição durante o período de vigência contratual. Os pedidos serão feitos semanalmente ou quinzenalmente e a entrega dos produtos deverá ser realizada em até 2 (dois) dias corridos após Solicitação/O.F., na Câmara Municipal de Bady Bassitt, sendo o transporte, carga e descarga por conta da CONTRATADA. A entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor devidamente designado para este fim.

(.....)”

### Leia-se:

“  
(.....)

### 6. DOS PRODUTOS E DA ENTREGA

6.1 – A entrega deverá ser feita parceladamente à medida da necessidade da Contratante. Os pedidos serão feitos semanalmente ou quinzenalmente e a entrega dos produtos deverá ser realizada em até 2 (dois) dias corridos após Solicitação/O.F., na Câmara Municipal de Bady Bassitt, sendo o transporte, carga e descarga por conta da



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

CONTRATADA. A entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor devidamente designado para este fim.”

(.....)

Onde se lê:

“

(....)

## 3 – ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

### ITEM: 01

**PRODUTO: Café Especial; Torrado e Moído do Tipo Superior, Espécie:** 100% de Café Arábica; Aspecto Dos Grãos Tipos 2 a 6, Da Cob - Classificação; Constituído de grãos torrados e moídos, Como ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de disco Agtron, ou equivalente; Correspondendo ao intervalo médio moderadamente escuro e médio claro; Características químicas; (para Cada G/100g): Umidade em 5% no máximo, resíduo mineral fixo em 5% no máximo, Resíduo mineral; Insolúvel em ácido clorídrico a 10% V/v Em 1,0% no máximo, Cafeína em 0,7 no mínimo, Rdc 07/11, Rdc 14/14 E; Alterações posteriores; Produto sujeito a verificação. No ato da entrega aos procedimentos administrativo determinados pela Anvisa produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administ. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 500 gramas

**QUANTIDADE:** 36

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Melita / La Sante / 3 Corações ou de qualidade semelhante ou superior

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 39,65

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.427,40

### ITEM: 02

**PRODUTO: Café grão expresso 500g - Café Especial; Gourmet; Torrado Em Grãos Uniformes;** Constituído de Grãos Constituído de Grãos Arábicas 100%, Isento de grãos pretos/verdes/ardidos e pretos-verdes/fermentado; Livre de sabor estranho; Bebida mole ou melhor, aroma característico; Marcante e intenso, sabor característico; Equilibrado e limpo, cor médio claro a quase médio; Qualidade global superior mínima de qualidade global superior mínima de 7,30 pontos na escala sensorial; Impurezas (cascas e Paus) máxima de 1% (em G/100g); Embalagem 500g; Com validade mínima na data da entrega de 10 meses; e suas condições deverão estar de acordo com a Res.saa-28 de 01/06/2007; Res.saa-31, de 22/06/2007 e Rdc 277/05 Da Anvisa; Rdc 259/02, Rdc 07/11, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administ. Determinados pela Anvisa; Elaboração de laudo após entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 500 gramas

**QUANTIDADE:** 4



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Jaguari ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 69,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 279,96

## ITEM: 03

**PRODUTO:** Capsula para Bebida; Café filtrado tradicional caseiro, compatível com maquina Dolce Gusto; Composta de 100% de Café Arábica; Embalagem primaria capsula em 100% polipropileno; Pesando 7,5 gramas cada capsula; Embalagem secundaria caixa de papel cartão; Com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 273/05, Rdc 277/05 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa c/10 capsulas de café caseiro Dolce Gusto

**QUANTIDADE:** 20

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Capsulas de café caseiro Dolce Gusto caixa c/10.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 27,53

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 550,60

## ITEM: 04

**PRODUTO:** Capsula para Bebida; Cappuccino; Composta de leite em pó, café solúvel, cacau em pó, canela, açúcar e outros ingredientes permitidos; Embalagem primaria capsula de plástico; Pesando 11 gramas; embalagem secundaria caixa de papel cartão; Com validade mínima de 14 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 273/05, Rdc 277/05 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa c/10 capsulas de café caseiro Dolce Gusto

**QUANTIDADE:** 20

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Capsulas de café caseiro Dolce Gusto caixa c/10.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 29,51

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 590,20

## ITEM: 05

**PRODUTO:** Açúcar; Refinado; Obtido a partir do caldo da cana de açúcar; Com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; Não podendo apresentar sujidades, parasitas e larvas; Embalagem primaria plástica atóxica devidamente lacrada, contendo 1kg; Com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Resolucao Rdc 271/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pela Anvisa;



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote de 1kg

**QUANTIDADE:** 15

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Caravelas/União ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 4,49

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 67,35

## ITEM: 06

**PRODUTO:** Açúcar Cristal - Açúcar; Cristal; Obtido a partir do caldo da cana de açúcar; Com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; Não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou detritos e odor estranho; Embalagem primaria plástica atóxica devidamente lacrada; Com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução Rdc 271/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 5 Kg

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Alto Alegre/União/Santa Isabel ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 22,18

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 221,80

## ITEM: 07

**PRODUTO:** Adoçante Dietético; Líquido; Composto de ciclamato de sódio, sacarina sódica, água, sorbitol, conservante e outros ingredientes permitidos; Embalagem primaria frasco plástico, atóxico e lacrado com no mínimo 100ml; Com validade mínima de 20 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 271/05 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa

**UNIDADE MEDIDA:** Frasco de 100 ml

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Zero cal/ Assugrin/Adocyl ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 5,25

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 52,50

## ITEM: 08

**PRODUTO:** Chá; de erva mate queimado ou tostado; composto de folhas e talos



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

de erva mate (ilex paraguariensis); isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria sache individual; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 20 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 267/05, Rdc 277/05, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa de 250 gramas

**QUANTIDADE:** 80

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Matte leão ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 7,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 639,20

## ITEM: 09

**PRODUTO:** Erva Doce; em pó; obtida de frutos do espécime genuíno; com coloração verde pardacenta; isenta de sujidades e materiais estranhos; embalagem primaria saco plástico atóxico e lacrado; embalagem secundaria caixa de papelão reforçada; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 276/05, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa; com validade mínima de 10 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote de 20 gramas

**QUANTIDADE:** 80

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Kinino/ Siamar ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 4,49

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 359,20

## ITEM: 10

**PRODUTO:** Biscoito doce s/ recheio; tipo sequilho; composto de amido, ovo, açúcar, fécula de mandioca, margarina, leite em pó; gordura vegetal, fermento químico, emulsificante; embalagem primaria saco plástico, atóxico e lacrado; com validade mínima de 5 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 344/02, Rdc /05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 500 gramas

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Panco ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 23,48



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.408,80**

## ITEM: 11

**PRODUTO: Biscoito de água e sal; tipo cream cracker**, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; composto de emulsificante, melhorador de farinha, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos; isento de sujidades e outras substâncias estranhas; embalagem primária filme bopp metalizado hermeticamente fechado atóxico; embalagem secundária caixa de papelão reforçada, suas condições de acordo com a resolução rdc 263/05; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 360/03, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 14/14, alterações posteriores; produto sujeito a verificação, no ato da entrega, aos proced. adm determinados pela Anvisa; com validade mínima de 5 meses na data da entrega.

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 350 gramas

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Panko ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 8,95

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 537,00

## ITEM: 12

**PRODUTO: Biscoito rosquinha doce s/ recheio; sabor coco ralado**; composto de amido, ovo, açúcar, fécula de mandioca, margarina, leite em pó; gordura vegetal, fermento químico, emulsificante; embalagem primária saco plástico, atóxico e lacrado; com validade mínima de 5 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 344/02, rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados Pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote de 500 gramas

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Panko ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 14,83

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 889,80

## ITEM: 13

**PRODUTO: Pão de queijo tradicional**; pronto para servir, , tipo coquetel; composto de água, fécula de mandioca, polvilho, ovo pasteurizado, óleo de soja; margarina, queijo, sal, leite em pó, soro de leite, aromatizante e outros ingredientes permitidos; pesando 15 gramas cada unidade; transportado e conservado em temperatura ambiente; embalagem primária saco plástico apropriado para alimentos; com validade mínima de 6 horas na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 34,90

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 2.094,00

## ITEM: 14

**PRODUTO: Molho de pimenta;** composto de vinagre, pimenta vermelha, água, sal, alho, espessante goma xantana e corante natural; de consistência líquida; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária frasco plástico com 150ml; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 276/05, rdc14/14 e alterações posteriores; com validade mínima de 11 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Frasco de 150 ml

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 4,56

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 45,60

## ITEM: 15

**PRODUTO: Maionese;** emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais; composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal; acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes, sequestrantes, antioxidantes e corante; de consistência cremosa; apresentando cor amarelada; com cheiro e sabor característicos; embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa; com validade mínima de 5 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 390 gramas

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Heinz ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 13,85

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 138,50

## ITEM: 16

**PRODUTO: Ketchup de tomate tradicional,** pronto para consumo, apresentado em garrafas PET ou vidro (ex: 397 g, 567 g). Com sabor marcante, textura espessa e consistência homogênea.



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem de 397 gramas

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Heinz ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 16,07

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 160,70

## ITEM: 16

**PRODUTO:** Manteiga; com sal; extra; embalagem primaria tablete; acondicionada em caixa de papelão reforçado, transportada e conservada a uma temperatura não superior a 10°C; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 146/96 (mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced.adm. determinados pelo mapa e Anvisa; validade mínima na data da entrega de 48 dias;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 500 gramas

**QUANTIDADE:** 24

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Aviação/Qualitá/Batavo ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 40,93

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 982,32

## ITEM: 17

**PRODUTO:** Requeijão; cremoso, sem adição de amido, transportado e conservado em temperatura não superior a 10°C; embalagem primaria hermeticamente fechada, com validade mínima de 02 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 359/97(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 200 gramas

**QUANTIDADE:** 48

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Aviação/Qualitá/Batavo ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 13,05

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 626,40

## ITEM: 18

**PRODUTO:** Presunto fatiado - Produto cárneo industrializado, obtido da perna traseira suína, curado, cozido e pronto para consumo;

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 12



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Sadia/Seara/Perdigão ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 44,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 539,88

**ITEM: 19**

**PRODUTO:** Muçarela fatiada - Produto lácteo obtido da coagulação do leite por meio de coalho ou enzimas, seguido de separação do soro e maturação (dependendo do tipo).

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 12

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 56,93

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 683,16

**ITEM: 20**

**PRODUTO:** Fardo de água mineral natural não gaseificado contendo 12 garrafas de 500 ml: água mineral; natural sem gás; embalagem primaria garrafa pet vedada com tampa de rosca, com 500ml; embalagem secundaria apropriada para alimentos; com validade mínima de 9 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 274/05, rdc 275/05, rdc 259/02, portaria 470/99 (mme) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Fardo c/12 garrafas de 510 ml

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Leve ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 17,40

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.044,00

**ITEM: 21**

**PRODUTO:** Fardo de água mineral natural gaseificada contendo 12 garrafas de 500 ml: água mineral; natural com gás; embalagem primaria garrafa pet vedada com tampa de rosca, com 500ml; embalagem secundaria filme plástico resistente; com validade mínima de 5 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 274/05, rdc 275/05, rdc 259/02, portaria 470/99 (mme) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Fardo c/12 garrafas de 510 ml

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Levity ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 27,96

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.674,00

## ITEM: 22

**PRODUTO:** **Agua mineral; natural sem gás;** embalagem primaria garrafão plástico fabricado com resina virgem ou outro material adequado para contato com alimentos; acompanha tampa valvulada que permite o fluxo direto para bebedouro (vira fácil); com validade mínima de 2 meses na data da entrega, com vasilhame retornável; contendo validade mínima de 2 anos na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 274/05, rdc 275/05, rdc 259/02, portaria 470/99 (mme), portaria 387/08 (dnpm); abnt nbr 14.328:2011, nbr 14.638:2011, nbr 14.222:2013 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Galão de 20 litros

**QUANTIDADE:** 25

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Levity ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 12,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 300,00

## ITEM: 23

**PRODUTO:** **Lanche frio** composto por pão do tipo francês, bisnaguinha ou de forma, recheado com combinações variadas de ingredientes como frios, queijos, patês, vegetais e molhos. Produto pronto para consumo, embalado individualmente ou em conjunto, conservado sob refrigeração;

**UNIDADE MEDIDA:** Unidade

**QUANTIDADE:** 120

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 65,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 7.800,00

## ITEM: 24

**PRODUTO:** **Pão francês.** Composto de farinha de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, sal; reforçador, água, açúcar; fermento biológico, gordura vegetal; pesando 60 gramas por unidade; embalagem primaria apropriada para alimentos; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 344/02, rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa; com prazo de validade mínima de 6 horas na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 80



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000 - Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

## INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO: -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 17,30

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.384,00

### ITEM: 25

**PRODUTO: Refrigerante sabor cola 2 litros – normal (com açúcar)** - refrigerante sabor cola composto de água gaseificada, sem açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo; acidulante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; embalagem secundária plástico resistente; com validade mínima de 48 dias na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 19/13 (mapa), rdc 05/07, rdc 12/0; rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 2 litros

**QUANTIDADE:** 55

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Coca-cola ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 14,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 770,00

### ITEM: 26

**PRODUTO: Refrigerante sabor cola 2 litros – zero (sem açúcar)** - refrigerante sabor cola composto de água gaseificada, sem açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo; acidulante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; embalagem secundária plástico resistente; com validade mínima de 48 dias na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 19/13 (mapa), rdc 05/07, rdc 12/0; rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 2 litros

**QUANTIDADE:** 25

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Coca-cola ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 14,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 350,00

### ITEM: 27

**PRODUTO: Refrigerante; sabor guaraná;** composto de água gaseificada, açúcar, extrato de semente de guaraná, corante caramelo, acidulante; conservante e outros



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primaria garrafa pet, hermeticamente fechada; embalagem secundaria plástico resistente; com validade mínima de 72 dias na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 19/13 (mapa), rdc 05/07, rdc 12/01; rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 2 litros

**QUANTIDADE:** 20

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Antarctica, Cotuba, Poty ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 6,75

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 135,00

## ITEM: 28

**PRODUTO:** Suco de laranja 1.700 ml p/unidade - suco de fruta integral; sabor de laranja; composto de suco de laranja, 100% natural; apresentado na forma resfriada; isento de fermentação, conservante, açúcar e sem adição de agua; com cor amarela, sabor e aroma próprios; com validade mínima na data da entrega de 16 dias; embalagem primaria apropriada, hermeticamente fechada; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 01/00(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 1.700 ml

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Life/Pra'ts/Natural One ou de qualidade semelhante ou superior

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 29,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 290,00

## ITEM: 29

**PRODUTO:** Leite integral 1 litro - leite uht/uat; integral; teor de matéria gorda mínimo de 3%; embalagem estéril e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada, acondicionada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 370/97 (mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimento administrativo determinados pelo Mapa e Anvisa; com validade na data de fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa 1 litro

**QUANTIDADE:** 30

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Parmalat/ Italac/ Piracanjuba ou de qualidade semelhante ou superior



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 6,50

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 195,00

**ITEM: 30**

**PRODUTO:** Vinagre de álcool; composto de fermentado acético de álcool, água e conservante; com acidez volátil mínima de 4%; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 55/02, decreto 6.871/09, instrução normativa 06/12; rdc 259/02 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 750 ml

**QUANTIDADE:** 3

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Castelo ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 3,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 11,97

**ITEM: 31**

**PRODUTO:** Achocolatado em pó; pó fino; composto de açúcar, cacau em pó, sal; emulsificante, estabilizante e aromatizantes; com cor marrom, sabor chocolate e odor característico; isento de fragmentos de insetos, sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria apropriada e hermeticamente fechada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 273/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados Pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 370 gramas

**QUANTIDADE:** 8

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Toddy ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 13,74

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 109,92

**ITEM: 32**

**PRODUTO:** Molho mostarda amarela; composta de água, vinagre, mostarda, açúcar, sal, condimentos; conservador e outros ingredientes permitidos; embalagem primaria hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 6 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 276/05, rdc14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados Pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 255 gramas

**QUANTIDADE:** 3

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Heinz ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 19,20

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 57,60

## ITEM: 33

**PRODUTO:** Biscoito c/sal; tipo polvilho azedo; composto de polvilho azedo, gordura vegetal, ovos, sal; farinha integral de soja - zero lactose; embalagem primaria filme bopp hermeticamente fechado e atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa; com validade mínima de 3 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 100 gramas

**QUANTIDADE:** 15

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Cassini ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 6,52

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 97,80

## ITEM: 34

**PRODUTO:** Sal de cozinha (refinado); iodado; composto de cloreto de sódio e sais de iodo; embalagem primaria hermeticamente fechada e atóxica; e suas condições deverão estar de acordo com a lei 6.150/74, decreto 75.697/75, rdc 23/13, rdc 259/02 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa; com validade mínima de 10 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 1 Kg

**QUANTIDADE:** 2

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** União/ Lebre/Cisne ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 2,69

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 5,38

## ITEM: 35

**PRODUTO:** Cento de Mini salgados assados e fritos (sabores variados) – fritos e assados com sabor presunto e queijo, frango, queijo somente, calabresa, carne bovina, salsicha e Kibe;

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa/Embalagem contendo 100 (cem) salgadinhos fritos e/ou assados

**QUANTIDADE:** 5

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 130,00



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 650,00

**Preço total estimado** (considerando a totalidade dos itens e seus respectivos quantitativos)

R\$ 27.182,08 (vinte e sete mil, cento e oitenta e dois reais e oito centavos)

(....)”

**Leia-se:**

“

(....)

## 3 – ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

### ITEM: 01

**PRODUTO: Café Especial; Torrado e Moído do Tipo Superior, Espécie:** 100% de Café Arábica; Aspecto Dos Grãos Tipos 2 a 6, Da Cob - Classificação; Constituído de grãos torrados e moídos, Como ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de disco Agron, ou equivalente; Correspondendo ao intervalo médio moderadamente escuro e médio claro; Características químicas; (para Cada G/100g): Umidade em 5% no máximo, resíduo mineral fixo em 5% no máximo, Resíduo mineral; Insolúvel em ácido clorídrico a 10% V/v Em 1,0% no máximo, Cafeína em 0,7 no mínimo, Rdc 07/11, Rdc 14/14 E; Alterações posteriores; Produto sujeito a verificação. No ato da entrega aos procedimentos administrativo determinados pela Anvisa produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administ. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 500 gramas

**QUANTIDADE:** 36

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Melita / La Sante / 3 Corações ou de qualidade semelhante ou superior

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 39,65

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.427,40

### ITEM: 02

**PRODUTO: Café grão expresso 500g - Café Especial; Gourmet; Torrado Em Grãos Uniformes;** Constituído de Grãos Constituído de Grãos Arábicas 100%, Isento de grãos pretos/verdes/ardidos e pretos-verdes/fermentado; Livre de sabor estranho; Bebida mole ou melhor, aroma característico; Marcante e intenso, sabor característico; Equilibrado e limpo, cor médio claro a quase médio; Qualidade global superior mínima de qualidade global superior mínima de 7,30 pontos na escala sensorial; Impurezas (cascas e Paus) máxima de 1% (em G/100g); Embalagem 500g; Com validade mínima na data da entrega de 10 meses; e suas condições deverão estar de acordo com a Res.saa-28 de 01/06/2007; Res.saa-31, de 22/06/2007 e Rdc 277/05 Da Anvisa; Rdc 259/02, Rdc 07/11, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administ. Determinados pela Anvisa; Elaboração de laudo após entrega;



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 500 gramas

**QUANTIDADE:** 4

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Jaguarí ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 69,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 279,96

## ITEM: 03

**PRODUTO:** Capsula para Bebida; Café filtrado tradicional caseiro, compatível com maquina Dolce Gusto; Composta de 100% de Café Arábica; Embalagem primaria capsula em 100% polipropileno; Pesando 7,5 gramas cada capsula; Embalagem secundaria caixa de papel cartão; Com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 273/05, Rdc 277/05 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa c/10 capsulas de café caseiro Dolce Gusto

**QUANTIDADE:** 20

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Capsulas de café caseiro Dolce Gusto caixa c/10.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 27,53

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 550,60

## ITEM: 04

**PRODUTO:** Capsula para Bebida; Cappuccino; Composta de leite em pó, café solúvel, cacau em pó, canela, açúcar e outros ingredientes permitidos; Embalagem primaria capsula de plástico; Pesando 11 gramas; embalagem secundaria caixa de papel cartão; Com validade mínima de 14 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 273/05, Rdc 277/05 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa c/10 capsulas de café caseiro Dolce Gusto

**QUANTIDADE:** 20

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Capsulas de café caseiro Dolce Gusto caixa c/10.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 29,51

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 590,20

## ITEM: 05

**PRODUTO:** Açúcar; Refinado; Obtido a partir do caldo da cana de açúcar; Com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; Não podendo apresentar sujidades, parasitas e larvas; Embalagem primaria plástica atóxica devidamente lacrada, contendo 1kg; Com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

condições deverão estar de acordo com a Resolução Rdc 271/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote de 1kg

**QUANTIDADE:** 15

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Caravelas/União ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 4,49

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 67,35

## ITEM: 06

**PRODUTO: Açúcar Cristal** - Açúcar; Cristal; Obtido a partir do caldo da cana de açúcar; Com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; Não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou detritos e odor estranho; Embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada; Com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução Rdc 271/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 5 Kg

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Alto Alegre/União/Santa Isabel ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 22,18

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 221,80

## ITEM: 07

**PRODUTO: Adoçante Dietético;** Líquido; Composto de ciclamato de sódio, sacarina sódica, água, sorbitol, conservante e outros ingredientes permitidos; Embalagem primária frasco plástico, atóxico e lacrado com no mínimo 100ml; Com validade mínima de 20 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 271/05 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa

**UNIDADE MEDIDA:** Frasco de 100 ml

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Zero cal/ Assugrin/Adocyl ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 5,25



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000-Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 52,50**

**ITEM: 08**

**PRODUTO: Chá; de erva mate queimado ou tostado;** composto de folhas e talos de erva mate (ilex paraguariensis); isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria sache individual; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 20 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 267/05, Rdc 277/05, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa de 250 gramas

**QUANTIDADE:** 80

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Matte leão ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 7,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 639,20

**ITEM: 09**

**PRODUTO: Erva Doce; em pó;** obtida de frutos do espécime genuíno; com coloração verde pardacenta; isenta de sujidades e materiais estranhos; embalagem primaria saco plástico atóxico e lacrado; embalagem secundaria caixa de papelão reforçada; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 276/05, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa; com validade mínima de 10 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote de 20 gramas

**QUANTIDADE:** 80

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Kinino/ Siamar ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 4,49

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 359,20

**ITEM: 10**

**PRODUTO: Biscoito doce s/ recheio; tipo sequilho;** composto de amido, ovo, açúcar, fécula de mandioca, margarina, leite em pó; gordura vegetal, fermento químico, emulsificante; embalagem primaria saco plástico, atóxico e lacrado; com validade mínima de 5 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 344/02, Rdc /05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 500 gramas

**QUANTIDADE:** 60



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Panco ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 23,48

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.408,80

## ITEM: 11

**PRODUTO:** Biscoito de água e sal; tipo cream cracker, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; composto de emulsificante, melhorador de farinha, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos; isento de sujidades e outras substâncias estranhas; embalagem primária filme bopp metalizado hermeticamente fechado atóxico; embalagem secundária caixa de papelão reforçada, suas condições de acordo com a resolução rdc 263/05; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 360/03, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 14/14, alterações posteriores; produto sujeito a verificação, no ato da entrega, aos proced. adm determinados pela Anvisa; com validade mínima de 5 meses na data da entrega.

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 350 gramas

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Panco ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 8,95

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 537,00

## ITEM: 12

**PRODUTO:** Biscoito rosquinha doce s/ recheio; sabor coco ralado; composto de amido, ovo, açúcar, fécula de mandioca, margarina, leite em pó; gordura vegetal, fermento químico, emulsificante; embalagem primária saco plástico, atóxico e lacrado; com validade mínima de 5 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 344/02, rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados Pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote de 500 gramas

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Panco ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 14,83

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 889,80

## ITEM: 13

**PRODUTO:** Pão de queijo tradicional; pronto para servir, , tipo coquetel; composto de água, fécula de mandioca, polvilho, ovo pasteurizado, óleo de soja; margarina, queijo, sal, leite em pó, soro de leite, aromatizante e outros ingredientes permitidos; pesando 15 gramas cada unidade; transportado e conservado em temperatura ambiente; embalagem primária saco plástico apropriado para alimentos; com



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

validade mínima de 6 horas na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 34,90

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 2.094,00

## ITEM: 14

**PRODUTO: Molho de pimenta;** composto de vinagre, pimenta vermelha, água, sal, alho, espessante goma xantana e corante natural; de consistência líquida; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária frasco plástico com 150ml; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 276/05, rdc 14/14 e alterações posteriores; com validade mínima de 11 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Frasco de 150 ml

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 4,56

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 45,60

## ITEM: 15

**PRODUTO: Maionese;** emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais; composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal; acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes, sequestrantes, antioxidantes e corante; de consistência cremosa; apresentando cor amarelada; com cheiro e sabor característicos; embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa; com validade mínima de 5 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 390 gramas

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Heinz ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 13,85

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 138,50



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

## ITEM: 16

**PRODUTO:** Ketchup de tomate tradicional, pronto para consumo, apresentado em garrafas PET ou vidro (ex: 397 g, 567 g). Com sabor marcante, textura espessa e consistência homogênea.

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem de 397 gramas

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Heinz ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 16,07

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 160,70

## ITEM: 17

**PRODUTO:** Manteiga; com sal; extra; embalagem primaria tablete; acondicionada em caixa de papelão reforçado, transportada e conservada a uma temperatura não superior a 10°C; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 146/96 (mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced.adm. determinados pelo mapa e Anvisa; validade mínima na data da entrega de 48 dias;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 500 gramas

**QUANTIDADE:** 24

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Aviação/Qualitá/Batavo ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 40,93

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 982,32

## ITEM: 18

**PRODUTO:** Requeijão; cremoso, sem adição de amido, transportado e conservado em temperatura não superior a 10°C; embalagem primaria hermeticamente fechada, com validade mínima de 02 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 359/97(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 200 gramas

**QUANTIDADE:** 48

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Aviação/Qualitá/Batavo ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 13,05

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 626,40

## ITEM: 19



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**PRODUTO: Presunto fatiado** - Produto cárneo industrializado, obtido da perna traseira suína, curado, cozido e pronto para consumo;

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 12

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Sadia/Seara/Perdigão ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 44,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 539,88

## ITEM: 20

**PRODUTO: Muçarela fatiada** - Produto lácteo obtido da coagulação do leite por meio de coalho ou enzimas, seguido de separação do soro e maturação (dependendo do tipo).

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 12

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 56,93

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 683,16

## ITEM: 21

**PRODUTO: Fardo de água mineral natural não gaseificado contendo 12 garrafas de 500 ml: água mineral; natural sem gás;** embalagem primaria garrafa pet vedada com tampa de rosca, com 500ml; embalagem secundaria apropriada para alimentos; com validade mínima de 9 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 274/05, rdc 275/05, rdc 259/02, portaria 470/99 (mme) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Fardo c/12 garrafas de 510 ml

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Leve ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 17,40

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.044,00

## ITEM: 22

**PRODUTO: Fardo de água mineral natural gaseificada contendo 12 garrafas de 500 ml: água mineral; natural com gás;** embalagem primaria garrafa pet vedada com tampa de rosca, com 500ml; embalagem secundaria filme plástico resistente; com validade mínima de 5 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 274/05, rdc 275/05, rdc 259/02, portaria 470/99 (mme) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

proced. administrativos determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Fardo c/12 garrafas de 510 ml

**QUANTIDADE:** 60

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Levity ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 27,96

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.674,00

## ITEM: 23

**PRODUTO:** Agua mineral; natural sem gás; embalagem primaria garrafão plástico fabricado com resina virgem ou outro material adequado para contato com alimentos; acompanha tampa valvulada que permite o fluxo direto para bebedouro (vira fácil); com validade mínima de 2 meses na data da entrega, com vasilhame retornável; contendo validade mínima de 2 anos na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 274/05, rdc 275/05, rdc 259/02, portaria 470/99 (mme), portaria 387/08 (dnpm); abnt nbr 14.328:2011, nbr 14.638:2011, nbr 14.222:2013 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Galão de 20 litros

**QUANTIDADE:** 25

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Levity ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 12,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 300,00

## ITEM: 24

**PRODUTO:** Lanche frio composto por pão do tipo francês, bisnaguinha ou de forma, recheado com combinações variadas de ingredientes como frios, queijos, patês, vegetais e molhos. Produto pronto para consumo, embalado individualmente ou em conjunto, conservado sob refrigeração;

**UNIDADE MEDIDA:** Unidade

**QUANTIDADE:** 120

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 65,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 7.800,00

## ITEM: 25

**PRODUTO:** Pão francês. Composto de farinha de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, sal; reforçador, água, açúcar; fermento biológico, gordura vegetal; pesando 60 gramas por unidade; embalagem primaria apropriada para alimentos; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 344/02, rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa; com prazo de validade mínima de 6 horas na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** 1 kg

**QUANTIDADE:** 80

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** -

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 17,30

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 1.384,00

## ITEM: 26

**PRODUTO: Refrigerante sabor cola 2 litros – normal (com açúcar)** - refrigerante sabor cola composto de água gaseificada, sem açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo; acidulante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; embalagem secundária plástico resistente; com validade mínima de 48 dias na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 19/13 (mapa), rdc 05/07, rdc 12/0; rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 2 litros

**QUANTIDADE:** 55

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Coca-cola ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 14,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 770,00

## ITEM: 27

**PRODUTO: Refrigerante sabor cola 2 litros – zero (sem açúcar)** - refrigerante sabor cola composto de água gaseificada, sem açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo; acidulante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; embalagem secundária plástico resistente; com validade mínima de 48 dias na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 19/13 (mapa), rdc 05/07, rdc 12/0; rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 2 litros

**QUANTIDADE:** 25

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Coca-cola ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 14,00



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 350,00**

**ITEM: 28**

**PRODUTO:** Refrigerante; sabor guaraná; composto de água gaseificada, açúcar, extrato de semente de guaraná, corante caramelo, acidulante; conservante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; embalagem secundária plástico resistente; com validade mínima de 72 dias na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 19/13 (mapa), rdc 05/07, rdc 12/01; rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 2 litros

**QUANTIDADE:** 20

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Antarctica, Cotuba, Poty ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 6,75

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 135,00

**ITEM: 29**

**PRODUTO:** Suco de laranja 1.700 ml p/unidade - suco de fruta integral; sabor de laranja; composto de suco de laranja, 100% natural; apresentado na forma resfriada; isento de fermentação, conservante, açúcar e sem adição de água; com cor amarela, sabor e aroma próprios; com validade mínima na data da entrega de 16 dias; embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 01/00(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Garrafa 1.700 ml

**QUANTIDADE:** 10

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO**

**DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Life/Pra'ts/Natural One ou de qualidade semelhante ou superior

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 29,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 290,00

**ITEM: 30**

**PRODUTO:** Leite integral 1 litro - leite uht/uat; integral; teor de matéria gorda mínimo de 3%; embalagem estéril e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada, acondicionada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 370/97 (mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo Mapa e Anvisa; com validade na data de fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa 1 litro



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**QUANTIDADE:** 30

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Parmalat/ Italc/ Piracanjuba ou de qualidade semelhante ou superior

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 6,50

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 195,00

**ITEM: 31**

**PRODUTO:** Vinagre de álcool; composto de fermentado acético de álcool, água e conservante; com acidez volátil mínima de 4%; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 55/02, decreto 6.871/09, instrução normativa 06/12; rdc 259/02 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. determinados pelo Mapa e Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 750 ml

**QUANTIDADE:** 3

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Castelo ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 3,99

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 11,97

**ITEM: 32**

**PRODUTO:** Achocolatado em pó; pó fino; composto de açúcar, cacau em pó, sal; emulsificante, estabilizante e aromatizantes; com cor marrom, sabor chocolate e odor característico; isento de fragmentos de insetos, sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria apropriada e hermeticamente fechada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 273/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados Pela Anvisa;

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 370 gramas

**QUANTIDADE:** 8

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Toddy ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 13,74

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 109,92

**ITEM: 33**

**PRODUTO:** Molho mostarda amarela; composta de água, vinagre, mostarda, açúcar, sal, condimentos; conservador e outros ingredientes permitidos; embalagem primaria hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 6 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 276/05, rdc14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados Pela Anvisa;



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**UNIDADE MEDIDA:** Embalagem 255 gramas

**QUANTIDADE:** 3

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Heinz ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 19,20

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 57,60

## ITEM: 34

**PRODUTO:** Biscoito c/sal; tipo polvilho azedo; composto de polvilho azedo, gordura vegetal, ovos, sal; farinha integral de soja - zero lactose; embalagem primaria filme bopp hermeticamente fechado e atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa; com validade mínima de 3 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 100 gramas

**QUANTIDADE:** 15

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** Cassini ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 6,52

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 97,80

## ITEM: 35

**PRODUTO:** Sal de cozinha (refinado); iodado; composto de cloreto de sódio e sais de iodo; embalagem primaria hermeticamente fechada e atóxica; e suas condições deverão estar de acordo com a lei 6.150/74, decreto 75.697/75, rdc 23/13, rdc 259/02 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa; com validade mínima de 10 meses na data da entrega;

**UNIDADE MEDIDA:** Pacote 1 Kg

**QUANTIDADE:** 2

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO:** União/ Lebre/Cisne ou de qualidade semelhante ou superior.

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 2,69

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 5,38

## ITEM: 36

**PRODUTO:** Cento de Mini salgados assados e fritos (sabores variados) – fritos e assados com sabor presunto e queijo, frango, queijo somente, calabresa, carne bovina, salsicha e Kibe;

**UNIDADE MEDIDA:** Caixa/Embalagem contendo 100 (cem) salgadinhos fritos e/ou assados

**QUANTIDADE:** 5



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

**INDICAÇÃO DE MARCAS/MODELOS COMO REFERÊNCIA PARA AFERIÇÃO DA QUALIDADE DO PRODUTO: -**

**VALOR UNITÁRIO ESTIMADO:** R\$ 130,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 650,00

**Preço total estimado** (considerando a totalidade dos itens e seus respectivos quantitativos)

R\$ 27.182,08 (vinte e sete mil, cento e oitenta e dois reais e oito centavos)

(....)”

Onde se lê:

“ (....)

**ANEXO II**

**MINUTA DE CONTRATO**

\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025

(....)

## **2 – DA ENTREGA E DA FISCALIZAÇÃO**

**2.1** A entrega deverá ser feita **DE FORMA PARCELADA**, a medida da necessidade da Contratante em até 2 (dois) dias corridos após Solicitação/O.F., no prédio da Câmara Municipal, localizado na ....., nº ....., Bairro....., na cidade de ....., sendo o **transporte, carga e descarga por conta da CONTRATADA**. A entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor devidamente designado para este fim.

A Contratante não se obrigará a requisitar as quantias totais indicadas no termo de Referência, as quais servirão exclusivamente para fins de estimar o consumo e a aquisição durante o período de vigência contratual.

## **3 - DO VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E RECURSO PARA AS DESPESAS**

**3.1** O valor integral deste **Contrato** corresponde a **R\$ ..... (.....)**

**3.1.1** O pagamento será efetuado a cada entrega, mediante apresentação de nota fiscal, diretamente na conta bancária indicada pela contratante em até 10 (dez) dias.

**3.2** A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000–Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807  
CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP  
e-mail: camarabady@terra.com.br - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

**3.3** Deverá **obrigatoriamente** constar da Nota Fiscal o número do processo e deste contrato.

**3.4** As despesas decorrentes da execução contratual serão cobertas com os seguintes recursos disponíveis:  
010102/01.031.0001.2003.0001/3.3.90.30 - Material de consumo.

(....)”

Leia-se:

“

(....)

**ANEXO II**  
**MINUTA DE CONTRATO**  
\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025

(.....)

## **2 – DA ENTREGA E DA FISCALIZAÇÃO**

**2.1** A entrega deverá ser feita **DE FORMA PARCELADA**, a medida da necessidade da Contratante em até 2 (dois) dias corridos após Solicitação/O.F., no prédio da Câmara Municipal, localizado na ....., nº ....., Bairro....., na cidade de ....., sendo o **transporte, carga e descarga por conta da CONTRATADA**. A entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor devidamente designado para este fim.

## **3 - DO VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E RECURSO PARA AS DESPESAS**

**3.1** O valor integral deste **Contrato** corresponde a **R\$ .... (.....)**

**3.1.1** O pagamento será efetuado a cada entrega, mediante apresentação de nota fiscal, diretamente na conta bancária indicada pela contratante em até 10 (dez) dias.

**3.2** A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o



# Câmara Municipal de Bady Bassitt

Rua Camilo de Moraes, 426 - CEP:15115-000—Fone/Fax (17)3258-1200 / 3258-1954 / 3258-1807

CNPJ: 51.857.878/0001-89 - Bady Bassitt - SP

e-mail: [camarabady@terra.com.br](mailto:camarabady@terra.com.br) - site: [www.camarabadybassitt.sp.gov.br](http://www.camarabadybassitt.sp.gov.br)

objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

**3.3** Deverá **obrigatoriamente** constar da Nota Fiscal o número do processo e deste contrato.

**3.4** As despesas decorrentes da execução contratual serão cobertas com os seguintes recursos disponíveis:  
010102/01.031.0001.2003.0001/3.3.90.30 - Material de consumo.

(....)"

Os demais itens do Edital permanecem inalterados. Fica reaberto o prazo de 3 dias úteis para oferecimento de proposta a partir desta data de publicação, até a data limite do dia 21 de agosto de 2025 para o envio das propostas.

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Bady Bassitt, 18 de agosto de 2025.

**Fabírcia Diniz Caldeira Zaniboni**  
**Presidente da Câmara Municipal de Bady Bassitt**